Fukahânın kerâmete dair meseleleri ele almasının nedeni, kerâmetin

imkânını ve vukuunu tartışmak değildir. Keşf ve kerâmet gibi olguları bilgi kaynağı

olarak telakki eden bir kısım tasavvuf ehlinin, kendilerine özel hükümlerin bulunduğunu

iddia etmiş olmalarıdır. Çalışmada görüleceği üzere Gazzâlî (ö. 505/1111), Karafî (ö.

684/1285), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi bazı âlimlerin kerâmet

meselelerini tasavvuf ehlini zikrederek ele alması, bu meselelerin onlara bir cevap

mahiyetinde olduğunu gösterir.

Konunun güncel yönüne gelince, bilindiği üzere günümüzde keşf, kerâmet, rüya vb.

hususlar art niyetli olarak kullanılabilmektedir. Toplumun hassasiyetlerinin yoğun

İslâm’ın aşılamaya çalıştığı temel öğretilere ters düşen gayelerle kullanmışlardır.19

Tasavvuf-fıkıh, zâhir-bâtın, sûfî-fakîh ilişkisi çerçevesinde değerlendirilen bu eleştirilerle

birlikte her iki ilmi bütüncül bakış açısıyla değerlendirenler de olmuştur. İmam Mâlik’ten

(ö. 179/795) nakledilen fıkıhsız tasavvufun zındıklığa, tasavvufsuz fıkhın fasıklığa yol

açacağına, her ikisini elde etmenin ise hakikate ulaştıracağına yönelik ifadeleri20 fıkıh-

tasavvuf uzlaşısının ilk numunelerinden biridir. İlk tasavvuf müelliflerinden Serrâc (ö.

378/988) ve Kelâbâzî (ö. 380/990) de sûfîlerin ilimlerinin ahvâl ilimleri olduğunu ve bu

ahvâli ise yalnızca amelleri düzgün olanların elde edebileceğini söylemektedirler. Onlara

göre amellerin düzgünlüğü/tashihi ise ilk olarak namaz, oruç gibi farzların yanı sıra

nikâh, talak, alışveriş gibi dünyevi yaşamda kayıtsız kalınamayacak muamelata dair fıkhî

usullerden elde edilen şer‘î hükümlerin bilgisiyle olur.21

Sadruşşerîa (ö. 747/1346), Ebû Hanîfe’nin, fıkhı “kişinin leh ve aleyhindeki hususları (hak

ve sorumluluklarını) bilmesi” şeklindeki tanımını tasavvufla ilintilendirmiştir.

Sadruşşerîa’ya göre bu tanım, zâhirî eylemleri kapsadığı gibi zühd, sabır ve namazdaki

huşû gibi manevi nitelikteki tasavvufi içsel davranışları da kapsar.22 İlk dönem İslami

düşüncede ahlak ve zühd gibi manevi davranışlar anlamına gelen tasavvufun, vicdânî

fıkıh olarak isimlendirmesinin sebeplerinden biri de bu olsa gerektir.23 Seyyid Şerîf

Cürcânî (ö. 816/1413) de tasavvufu fıkıhla ilişkili ve her ikisinin birbirini destekleyen

ilimler olduğunu vurgulayarak tanımlamıştır. Onun tanımına göre tasavvuf, şeriatın

zâhirî ve bâtınî adabına uyulmasıdır. Zâhirî adabına uyulması batında, batınî adabına

uyulması da zahirde etkisini gösterir. Böylece her iki adaba uyan kişi olgunlaşır.24

Mâlikî fakîh ve mutasavvıf Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493), zâhirî hükümlerin ancak fıkıh

ilmiyle bilinebileceğini, bu nedenle fıkıhsız bir tasavvufun olmayacağını ifade eder. Ona

göre insan, işlediği eylemlerin sevabını Allah’tan dileyerek (sıdk ve teveccüh) yapma

zorunda olduğu için tasavvufsuz bir fıkıhtan da söz edilemez. Zerrûk, hem fıkhın hem

Kerâmetin imkânı, vukuu ve sınırı, İslam düşüncesinin tartışmalı konularından biridir.

Allah’ın mucizeyi yaratmaya gücü yettiği gibi kerâmeti de yaratabilmesinin önünde bir

engel bulunmamaktadır.33 İslâm düşüncesinde kerâmet aklî değil, şer‘î imkân

çerçevesinde tartışılmıştır.

Mutezilî kelamcılara (Ebü’l-Huseyn el-Basrî (ö. 436/1044) hariç) göre evliyanın kerâmeti

şer‘î açıdan mümkün ve vakî değildir. Çünkü onlara göre kerâmetin varlığını kabul

etmemiz durumunda peygamberliğin ispatı olan mucizenin ispat gücü ortadan kaybolur

ve nübüvvet müessesesi yıpranır. Ayrıca kerâmetin vukuuna yönelik iddia doğru olsaydı

selef-i sâlihîn olan sahabe ve tâbiûn âlimlerinden bu türden meselelerin nakledilmesi

gerekirdi ki onlar bu türden ikrama en layık olanlardır.34 Zâhirî fakîh İbn Hazm’a (ö.

456/1064) göre de adetullaha muhalif hârikulâde olaylar, yalnızca peygamberlerin

mucizeleri olarak ya da peygamberin yaşadığı dönemde ümmetinden sâlih insanların

elinden zuhûr edebilir. İbn Hazm, peygamberin yaşadığı dönemde peygamber olmayan

birinden zuhur eden hârikulâde olayları ilgili peygamberin mucizesi olarak görür.

sahiplerine göre evliyâdan zuhur eden her kerâmet, Hz. Peygamber’in (sav)

mucizelerinin bir parçası ve devamı niteliğindedir.39

Kerâmetin imkânını ve vukuunu kabul eden çoğunluk, kerâmetin sınırı noktasında ihtilaf

etmiştir. Eş‘arî kelamcı ve Şâfiî fakîhi Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027),40 bir diğer Şafiî

fakîh Halîmî (ö. 403/1012), Mâlikîlerden Bakillânî41 (ö. 403/1013) ve İbn Ebî Zeyd el-

Kayrevânî42 (ö. 386/996) kerâmeti sınırlı olaylar özelinde kabul ederler. Sufîlerden

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) de benimsediği bu görüş sahipleri, mucizenin kerâmetten

ayrıldığı alamet-i farika olarak kerâmet türü olayların peygamberlerin mucizeleri

cinsinden olamayacağının altını çizerler. Söz gelimi Hz. İsâ’nın babasız doğması, ölüleri

diriltmesi, çamurdan heykelleri canlandırması; Hz.

Ayrıca sahabe, tâbiûn ve sonraki nesillerden

şahsiyetlerden kerâmet örnekleri bu hususta delil olarak zikredilir.53

Sûfîler, kerâmetin imkânına ve vukuuna inanmayı imânın bir esası olarak görürler.

Nitekim Serrâc’ın nakline göre imanın dört rüknünün var olduğunu söyleyen ilk

sûfîlerden İbn Sâlim (ö. 297/909), bunlardan birinin Allah’ın kudretine iman olduğunu

söyler. Ona göre Allah’ın kudretine iman, doğuda olan birinin Allah’ın ihsan ettiği

kerâmetle ansızın batıya gitmesinin imkân ve cevâzına iman etmektir.54 Kuşeyrî,

kerâmeti hem aklî hem şer‘î imkân çerçevesinde değerlendirir. Çünkü kerâmetin

hükümler uygulanamaz ve insanlar şer‘î hükümlerden kaçmak için bu tür beyanata

tevessül edebilirler. Böylece toplumun hukuka olan güveni zedelenir ve adaletin temini

güçleşir hata imkânsızlaşır. Hâkim/yargıç, bu türden beyanata ya da kendisine zuhûr

eden keşflere itimat ederek bir hakkın ispatını sağlayamaz.

Serahsî’den (ö. 483/1090) nakledilen şu mesele bu hususa örnek teşkil eder: Serahsî,

boşanma şahitliğiyle ilgili olarak iki şahitten biri, bir kimsenin, karısını Kurban Bayramı

günü Mekke’de, diğeri bu kimsenin aynı gün Kûfe’de boşadığına şahitlik etmesini ele

alır. Serahsî, bu durumda her iki şahitliğin de geçersiz olduğunu söyler.

boşamışsa bunu inkâr etmez ki ispat için beyyineye (şahitlere) ihtiyaç duysun. Serahsî

ayrıca şer‘î hükümler zahire bina edileceğinden böyle bir gerekçenin kabul

edilemeyeceğini söyler.58 Görüldüğü üzere Serahsî, kerâmet olgusu üzerinden şer‘î

hükümlerin olağan işleyişinin değişmeyeceğini söylemiştir. Heytemî (ö. 974/1567), Cemel

(ö. 1204/1790) ve Büceyrimî (ö. 1221/1806) gibi Şâfiî fakîhleri de kerâmetin imkânı üzerine

şer‘î hükümlerin bina edilemeyeceğini vurgularlar.59

İbn Rüşd (ö. 520/1126) ise şöyle bir meseleyi ele alır: Bir hâkim hukukî bir konuda

adaletiyle bilinen iki şahidi dinler. Hâkim rüyasında Hz. Peygamber’i görür ve Hz.

Peygamber ona “bunların şahitliğiyle hüküm verme! Çünkü bu şahitlik geçersizdir.” der.

İbn Rüşd emir ve nehiy ya da müjde veya korkutma içeren bu tür rüyaların dikkate

kişi, bu olayları ruhsat çerçevesinde değerlendirmeli; nefsini tatmin etmek ve hukuka

aykırı keyfî davranışlarda bulunmak için amaç edinmemelidir.75

Kerâmet türü olayların hukukun işleyişini sekteye uğratamayacağını ve hükme esas

kabul edilemeyeceğini Mâlikî fakîhlerden İbnü’l-Hâc el-Kınâvî’nin (ö. 599/1203), kerâmet

ehli bir zata olan itirazında bulmaktayız. Karâfî’nin (ö. 684/1285) naklettiği olay özetle

şöyledir: Toplum içinde kerâmet ehli olarak bilinen Kâdî Abdurrahîm el-Beysânî (ö.

596/1200), Güneş’in hareketlerine mükâşefe yoluyla muttali olduğunu ve gökyüzünde

zevâlin gerçekleştiğini iddia ederek Dünya’dan henüz görülmemiş zevâlden önce öğle

namazını kılar. Bunun bir kerâmet olduğuna inanıldığı için de çevresindekiler bu

duruma itiraz etmez. Bu hikâyeyi aktaran Karâfî, böyle bir iddiayla kılınan namazın

yaşayanlar için fecir atmadan bir saat önce gökyüzünde fecrin attığını hatta Güneş’in

doğuşunu bile görebileceğini zikreder. Karâfî bu durumda olan velînin kendisinin dahi

sabah namazını kılamayacağını çünkü ibadetler için yeryüzünden tespit edilen vaktin

sebep kılındığını söyler.76 Takiyyüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355) de benzer bir görüşü

Ramazan hilâli üzerinden ifade eder. Ona göre hilâlin kerâmet yoluyla görülmesi

Ramazan orucunun farz olmasına sebep olamaz.77

Kerâmetin teklîfî hükme etkisi bağlamında tartışma konusu bir diğer mesele ise cennet

nimetlerinden yiyip içilmesinin orucu bozup bozmayacağıdır. Meseleyle ilgili tartışma

farklı rivayetleri bulunan şu hadise dayanmaktadır: Hz. Peygamber visâl78 orucunu

yasaklamıştır. Kendisinin visâl orucu tuttuğu hatırlatılınca Hz. Peygamber, “Ben sizden

biri gibi değilim, (Rabbim tarafından) yedirilip içiriliyorum.” demiştir.79 Hadiste geçen

yedirilme ve içirilmeden kastın hakikî yedirme ve içirme mi olduğu ya da yedirilmiş ve

içirilmiş gibi kuvvet verilmesinden mecâz mı olduğu hususu tartışılmıştır.80 Visâl

orucunu ele alan meşhur sûfî İbn Arabî (ö. 638/1240), visâl orucu tuttuğu sırada kendisine

böyle bir kerametin verildiğini söyler.81 Anlaşılan o ki İbn Arabî cennet yiyeceklerinin

kerâmetle yenmesinin orucu bozmayacağı kanaatindedir. Geç dönem Şâfiî fukahâsı da

hadisteki ifadeyi hakîkî anlama yorumlamış ve bu hususta Mâlikî fakîh İbnü’l-

Müneyyir’in (ö. 683/1284) görüşünü aktarmışlardır. Nakledildiğine göre İbnü’l-

74 İbn Teymiyye, en-Nübüvvât, 2/998; Ebü’l-‘Abbâs Takiyyüddîn Ahmed b. Abdulhalîm el-Harrânî İbn Teymiyye,

Fıkhu’t-taṣavvuf (Beyrut: Dâru’l-fikri’l-ʿArabî, 1993), 169.

75 Şâtıbî, el-Muvâfaḳât, 1/314.

76 Şihâbuddîn Ebu’l-Abbas Ahmed b.

belirtirler (العادة تبطل لا Bu nedenle şakk-ı sadr olayında normal durumlarda 82.(الكرامة

kullanımı haram olan altın tas içerisinde Hz. Peygamber’in kalbi yıkanmıştır. Çünkü

bunun haramlığı dünyalık altın kap kacak için geçerlidir.83

İbnü’l-Müneyyir ve son dönem Şâfiî fakihlerin görüşü bu olmakla birlikte İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1449) çoğunluğun, hadisteki ifadenin yemiş içmiş gibi güç kazanmaktan

veya Rabbine olan sevgisinin Hz. Peygamber’e yemeyi ve içmeyi unutturmaktan mecâz

olduğu yönünde görüşe sahip olduğunu aktarır.84 Rûyânî (ö. 502/1108), İbn Kudâme (ö.

620/1223), Râfi‘î (ö. 623/1226) ve Nevevî (ö. 676/1277) sahih görüşün bu olduğunu söyler.

Çünkü onlara göre –cennet ya da dünya yiyecekleri fark etmeksizin- hakîkî anlamda bir

yeme ve içme durumunda visâl orucundan söz edilemez.85 Bu görüşten hareketle

fukahânın çoğunluğunun cennet yiyecekleri dahi olsa her türlü yeme ve içmeden orucun